PARECER DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER Nº 063/2017.

DATA: 06/10/2017

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 131, SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 099/2017

EMENTA: Institui a Semana da Orientação Profissional para o Primeiro Emprego no Município de Sorriso-MT.

[bookmark: _GoBack]RELATOR: PROFESSORA SILVANA.

RELATÓRIO: Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, para exarar parecer com relação ao Projeto de Lei nº 131/2017, substitutivo ao Projeto de Lei nº 099/2017, cuja ementa: Institui a Semana da Orientação Profissional para o Primeiro Emprego no Município de Sorriso-MT. O referido projeto de autoria do Vereador Bruno Delgado, substitutivo ao Projeto de Lei nº 99/2017, tem por objetivo instituir a “Semana da Orientação Profissional para o Primeiro Emprego” a ser realizada, anualmente, na última semana do mês de Outubro. Esta ação é de suma importância para os estudantes dos últimos anos do ensino fundamental, das escolas públicas e privadas do município. O mercado de trabalho vem se tornando cada vez mais competitivo em face das mudanças ocorridas na economia, nas relações sociais e na área tecnológica, sendo certo que, neste contexto, a escolha profissional consciente se constitui como um fator primordial para o sucesso em um cenário repleto de diversidades. Após análise do Projeto de Lei em questão, verificou-se que a matéria trata de um tema pertinente e de interesse na melhoria educacional de nossos jovens, não apresentando óbices. Desta forma, esta Relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto do Presidente, vereador Mauricio Gomes e do Membro, vereador Damiani na TV.

	MAURICIO GOMES Presidente
	PROFESSORA SILVANA
Relator
	DAMIANI NA TV
Membro